
LEGENDA
M u n i c í p i o  d e  C a b e c e i r a s  d e  B a s t oM u n i c í p i o  d e  C a b e c e i r a s  d e  B a s t o

2 ª  R e v i s ã o  d o  P l a n o  D i r e t o r  M u n i c i p a l2 ª  R e v i s ã o  d o  P l a n o  D i r e t o r  M u n i c i p a l

Planta de Condicionantes I
Carta 2.1

Data
Outubro 2024

Folha
72-2

058-1 058-2

058-3 058-4

059-1 059-2

059-3 059-4

072-1 072-2

072-3 072-4

073-1 073-2

073-3 073-4

086-1 086-2 087-1 087-2

441.8

695.9

704.7
ABADIM

CAMBESES

CERDEIRINHA

C82

E5

C55

C41

C87

C147

E13

C75
C66

C102

C97

C67

C57

C68

C39

C63

C85

C161

E12

C92

C44

C116

C110

C69

C139

C74

C160

C48

C129

C162

C90

C89

C45

C42

C40

C156

C270

C72 C73

C43

C59

E19

C46

C47

C49

C114

C96

C153

C60

C113C86

C152

C84

E11

C99

C265

C109

C128

C115

C76

C100

C126
C138

C112

C65

C95

C61

C50

C141

C130

C70

C83

C164

C52

C56

C62

C263

47
5

425

450

400

50
0

525

55
0

375

350

32
5

575

600

625

650

675

700

300

725

75
0

275

775

800

825

850

875

900

925

650

525

525

325

625

500

500

50
0

375

425

67
5

425

400

400

42
5

600

400

675

550

325

450

575

27
5

525

42
5

350

27
5

325

875

450

300

600

425

60
0

37
5

400

575

600

42
5

400

600

425

60
0

625

575

875

575

475

47
5

675

450

525

300

70
0

700

70
0

375

600

425

400

350

625

550

375

675

475

450

525

325

65
0

40
0

57
5

375

625

70
0

da

de

de

de

do

do

de

Rio

Rio

dos

Rio

Rio

Peio

Peio

Verão

Douro

Moços

Asnela

Chacim

Arejal

Ribeiro

Ribeira

Ribeira

Ribeiro

Ribeiro

Ribeiro

Celeirô

Ribeira

Painzela

Mó

da

Uz

519

524

524

519

311

311

524

524

205

311

ETAR

Vale

Paço

Cruz

Eiró

Cruz

Fojo

Pena

Mota Eiró

519-1

Corga

Cerca

Costa

Ceara

Lagar

Breia

Covas

Secos

Canto

Talho

Lamas Trapa

Casal
Corgo

Seara

Ranha

524-1
524-1

Moços

Pisão

Breja

Corgo

Torre

Casal

Alijó
Torta

LombaPelos

Serra

Batoco

Crasto

Tapada

Vilela

Galizo

Aldeia

Taipas

Bouças

Cobras Banido

Banido

Banido

Granja

Pacões

Pielas

Parada

Queiró

Tapada

Pinhel

Chacim

Arejal

Várzea

Asnela

Abadim

Arnado

Sendim

Penedo

Igreja

Cruzes

Juncal

Picoto

Frágua

Ribeira

Fontela

Esporão

Calçada Balouta

Jagundo

Pontido

Cancela

Valinha

Fabrica

CoutadaRibeira

Telhado

Ribeira

Frieiro

Ribeira

Ribeira

Outeiro Baldosa
Surrego

Cachada

Moinhos

Castelo

Rochado

Ladeira

Marouco

Ladeira

São Brás

São Brás

S. Pedro

Salvador

Sargaçal

Carvalha

Paradela

Turgueda

Trancada

Pinheiro

Travessa

Gragilde

Gandinha

Vazeiros

Sobreira

Trancada

Serração

Alpendre

Miragaia

Cumiadas

Suaveiga

Madanela

Esqueiro

Painzela

RachandaQueiroal

Pinheiro

Cumieira

Queimada

Toirinho

Cambeses

Agravaia

Gondarém

Rio Douro

Giesteira

Água-Mira Barbeitos

Carvalhal

Barreiros

Cabeceiro
Buzarenho

Martinhos

Esturrado

Raposeira

Mangareta

Terreiros

Encostura Pedreiras

Portelinha

Outeirinho

Proteladas

Ponte Nova

Monte Covo

S. Nicolau

Lameirinha

Corredoura

Raposeiros

Marmoirais

Carqueijal

Soutelinho

Santo Amaro

São Gonçalo

Bairro Alto

Castanheira

Entre Sebes

Formigueiro

Vale Fontão

Obras Novas

Ponte de Pé

Lameirinhas

Morta Velha

Cachadinhas

Pinheirinho

São Martinho

Sta. Bárbara

Sto. António

São Lourenço

Casa da Eira

Porto da Foz

Poço Redondo

Cimo de Vila

Cimo de Vila

Casa de Além

Casa de Bual

Souto Longal

Cruz de Muro

Fonte de Mil

Sto. António

Lamas do Rio

Santa Eufémia

Santa Bárbara

Sra. da Saúde

Santo António

Casa da Velha

Cima da Serra

Moinhos Novos

Fundo de Vila

Sra. da Saúde

Entre Moinhos

Leiras do Rio

Regueiro Covo

São Bernardino

Fonte de Ouria

Ponte da Panha

Quinta da Mata

Chã de Ribeiro

Lugar da Igreja

Cima da Estrada

Vale de Madeira
Vinha de Moiros

Casa de Mourigo

Ponte de Sendim

Cerca de Bouças

Trás da Portela

Cerca de Vilela

Rainha dos Anjos

Capela das Almas

Ramada da Igreja

Cruz de Cambeses

Cerda da Ribeira

Cerca das Cobras

Outeiro do Marão

Sra. da Conceição

Ponte de Painzela

Regueiro do Monte

Ponte de Cerdeiro

Quinta da Portela

Casa do Rapasinho

Alto da Gralheira

Outeiro da Igreja

Outeiro das Moças

S.João Evangelista
Ponte de Vilarinho

Quinta da Avessada

Outeiro dos Moiros

Pinhal do Vaquinhas

Lameira das Giestas

Cabeceiras de Basto

Outeiro do Cantarinho

Quinta de  Santo Estevão

Aeródromo de Cabeceiras de Basto

Casa da Breia

MIP05

IIP02

IVC01

IIP01

9000,000000

9000,000000

10000,000000

10000,000000

11000,000000

11000,000000

12000,000000

12000,000000

13000,000000

13000,000000

14000,000000

14000,000000

15000,000000

15000,000000

20
53

00
,00

00
00

20
53

00
,00

00
00

20
62

00
,00

00
00

20
62

00
,00

00
00

20
71

00
,00

00
00

20
71

00
,00

00
00

20
80

00
,00

00
00

20
80

00
,00

00
00

20
89

00
,00

00
00

20
89

00
,00

00
00

20
98

00
,00

00
00

20
98

00
,00

00
00

Hidrografia
Planimetria
Rede viária
Edificado

Limites administrativos CAOP 2023
Concelhos limitrofes
Limite do concelho de Cabeceiras de Basto

Planta de Condicionantes Geral
Entidade Proprietária: Municipio de Cabeceiras de Basto
Entidade Produtora: Firemap
Entidade responsavel pela homologação: Direção Geral do Território
Nº de Processo: 493
Data de Homologação: 07/03/2019
Sistema de Georeferência: PT-TM06 - ETRS89

±
Escala: 1:10.000

Equidistância das curvas de nível : 5 m
Projeção Cartográfica: Transversa de Mercator
Exatidão Posicional :
- Precisão Planimétrica : 1,5m
- Precisão Altimétrica : 1,7m
Exatidão Temática : 95 %

Cartografia de Referência:

Recursos Geológicos Recursos Hidricos
Albufeiras, Lagos ou Lagoas de Águas Públicas

Recursos Agricolas e Florestais

Recursos Ecológicos
Reserva Ecológica Nacional

Património
Rede rodoviária nacional, regional e municipal 

Reserva Ecológica Nacional
Áreas a excluir da REN

!. Captações de água
Explorações de Massas Minerais (Pedreiras)

Zona Geral de Proteção

Zona Especial de Proteção

Albufeira Classificada
Zona de Proteção da Barragem
Zona de Respeito da Barragem

~ ~ ~ ~
~ ~ ~ ~Zona terrestre de proteção (500m)

Zona reservada da zona terrestre de proteção (50m)

Reserva Agricola Nacional

ñ ñ ñ

ñ ñ ñ
Regime Florestal Parcial 
Perímetro Florestal da Serra da Cabreira 
Cabeceiras de Basto

Recursos Hidricos
Domínio Hídrico

Leito e Margem das Águas Fluviais
Leito e margens das Águas Fluviais

Rede ferroviária
\\\\\\\\\\ Linha do Tâmega (sem exploração)

Rede geodésica nacional
#0 Rede Geodésica

Infraestruturas
# Rede Nacional de Transporte - Apoios
# Rede Nacional de Transporte - Apoios (Projeto)
Z Rede Nacional de Transporte - Linhas
Z Rede Nacional de Transporte - Linhas (Projeto)

Estradas e caminhos municipais
Estrada Municipal
Caminho Municipal

Estradas municipalizadas
EN 205, EN 311

Estradas regionais sob jurisdição municipal
ER 311

Rede nacional complementar sob jurisdição da IP 
EN 205, EN 206 e EN 210

Rede nacional complementar 
A7 / IC5 MN 01 - Ponte de Cavez (Decreto de 16/06/1910, DG n.º136, de 23/06/1910)

IIM 01 - Ponte do Arco de Baúlhe (Decreto n.º 67/97, DR n.º301, I Serie, de 31/12/1997)

IVC 01 - Mosteiro S. Miguel de Refojos -  Em vias de classificação para Monumento Nacional
(Anúncio n.º 146/2015, DR n.º 107, 2.ª Serie, de 3/6/2015)

MIP 01 - Casa da Torre (Portaria n.º 740-AR/20212, DR n.º 248,  2.ª serie, de 24/12/2012)
MIP 02 - Casa e Quinta de Alvação (Portaria n.º 190/20213, DR n.º 69,  2.ª serie, de 9/04/2013)
MIP 03 - Casa de Lamas e Jardins (Portaria n.º 624/20213, DR n.º 182,  2.ª serie, de 20/09/2013)
MIP 04 - Casa do Forno (Portaria n.º 740-FM/20212, DR n.º 252,  2.ª serie, de 31/12/2012)
MIP 05 - Casa de Pielas (Portaria n.º 619/2013, DR n.º 182,  2.ª serie, de 20/09/2013)

IIP 01 - Pelourinho de Abadim (Decreto n.º 23122, DG n.º 231, I Serie, de 11/10/1933)
IIP 02 - Casa da Breia (Decreto n.º2/96, DR n.º 56, I.ª serie-B, de 6/3/1996)
IIP 03 - Ponte sobre o rio Moimenta (Decreto n.º 29/90, DR n.º163, de 17/07/1990)
IIP 04 - Igreja e sacristia do Convento de Refojos (Decreto n.º 23011, DG n.º 197, I Serie, de 31/08/1933)
IIP 05 - Pelourinho de Cabeceiras de Basto (Decreto n.º 23122, DG n.º 231, I Serie, de 11/10/1933)

Imóvel em Vias de Classificação IVC)

Imóvel de Interesse Municipal (IIM)

Monumento de Interesse Público (MIP)

Imóvel de Interesse Publico (IIP)

Monumento Nacional (MN)

Imóveis Classificados e em Vias de Classificação


